Anexo II: El texto de C.29 según Aa 23 - Fd

Presento la transcripción del texto de « primera recensión » según la versión del manuscrito Aa 43 fols.125v-127r, pero realizando una *re-censio mixta* con Fd fols.82vb-83rb donde claramente este segundo presenta lecturas mejores, aunque ambos códices coinciden sustancialmente. Es frecuente que el texto de Fd presente numerosos errores, y también correcciones de una mano distinta a la que inicialmente copió la *Concordia*; entre los errores, por ejemplo, en C.29 es notoria la omisión del *non* en la frase *error uero fortune et conditionis coniugii consensus non admittit*, que altera la doctrina del texto en sentido contrario.

<CAUSA XXIX>

[fol.125v] Incipit liber xxx.

xxviii Causa de coniugiis dolo et fraude.

<C.29> §. *Cuidam nobili mulieri nunciatum est quod a filio cuiusdam nobilis petebatur in coniugem. Prebuit illa assensum. Alius uero quidam ignobilis atque seruilis conditionis nomine illius seipsum optulit atque eam in coniugem accepit. Ille qui prius sibi placuerat tandem uenit, eam sibi in coniugem petiit. Illa se delusam conqueritur et ad prioris copulam aspirat. Hic primum queritur an sit coniugium inter eos. Secundo, si prius putabat hunc esse liberum et postea deprehendit illum esse seruum, an liceat ei statim ab illo discedere.*

<Q.1> §. *Quod autem coniugium sit inter eos probatur hoc modo. Coniugium siue matrimonium est uiri mulierisque coniunctio indiuiduam uite consuetudinem retinens (Aa seruans). Item, consensus utriusque*

matrimonium facit. Quia ergo isti coniuncti sunt ut indiuiduam uite consuetudinem conseruarent, quia uterque consensit in alterum, coniuges sunt appellandi.

§. *His ita respondetur. Consensus est duorum uel plurium sensus in idem. Qui autem errat non sentit, nec ergo consentit, id est simul sentit cum aliis. Hec autem errauit, ergo non consensit nec itaque coniunx est appellanda, quia non fuit ibi consensus utriusque sine quo nullum matrimonium esse potest. Sicut enim qui ordinatur ab eo quem putat esse episcopum et adhuc est laicus errat, nec uocatur ordinatus, immo adhuc est ab episcopo ordinandus, sic ista errans nulli est copulata [fol.126r] coniugio, immo adhuc est copulanda.*

§. *Ad hec, non omnis error consensum euacuat. Qui enim accipit uxorem quam putat uirginem uel qui accipit meretricem quam putat castam, uterque errat quia et ille corruptam existimat uirginem et iste meretricem reputat castam. Numquid ergo dicendi sunt non consensisse in eas? aut dabitur utrique facultas dimittendi utramque et ducendi aliam?*

Verum est quod non omnis error consensum excludit. Set error alius est persone, alius fortune, alius conditionis, alius qualitatis. Error persone est quando putatur hic esse Virgilius et ipse est Plato. Error fortune quando putatur esse diues et ipse est pauper (Aa qui pauper est) uel e conuerso. Error conditionis quando putatur esse liber qui seruus est. Error qualitatis est quando putatur esse bonus (Aa trans.) qui est malus (Aa trans.). Error fortune et qualitatis consensum coniugii non excludit. Error uero persone et conditionis (Aa trans.) coniugii consensum non admittit.

Si quis enim pacisceretur uenditurum se agrum Marcello, et postea ueniret Paulus dicens se esse Marcellum et emeret agrum ab illo, numquid cum Paulo conuenit iste de precio? aut dicendus est agrum sibi uendidisse? Item, si quis promitteret se uenditurum mihi aurum et pro auro offerret mihi auricalcum et ita me deciperet, numquid diceretur consensisse in auricalcum? Numquam uolui emere auricalcum, nec ergo aliquando consensi in illud quia consensus non nisi uoluntatis est. Sicut ergo hic error materie excludit consensum sic et in coniugio error persone. Non enim consentit in hunc set in eum quem hunc putabat esse.

§. *Set obicitur. Iacob non consenserat in Liam set in Rachel, septem (Aa vii) siquidem annis pro Rachel seruierat. Cum ergo eo ignorante Lia esset sibi subposita, non fuit coniugium inter eos si (Aa set) error persone consensum excludit, quia ut dictum est non in eam consenserat set in*

Rachel. His ita respondetur. Consensus alius est precedens, alius subsequens. Precedit consensus quando ante carnalem copulam in indiuiduam uite consuetudinem uterque consentit, subsequitur quando post concubinalem siue fornicarium coitum consentiunt in idem. Iacob ergo et Liam non fecit coniuges precedens consensus set subsequens. Nec tamen ex primo concubitu fornicarii iudicantur, cum et ille maritali affectu eam cognouerit et illa uxorio affectu sibi debitum persoluerit, putans lege primogenitarum et paternis imperiis se sibi iure copulatam.

§. *Quod autem error persone nonnullos excuset illa auctoritate probatur qua soror uxoris utroque inscio, sorore uidelicet et marito, in lectulum eius isse et a uiro sororis sue cognita perhibetur. Que cum sine spe coniugii perpetuo manere censeatur, ille tamen qui cognouit eam per ignorantiam excusatur.*

Aliter etiam hoc probatur. Diabolus nonnumquam se in angelum lucis transformat nec est periculosus error si tunc creditur esse bonus, cum se bonum simulat. Si ergo tunc ab aliquo simplici quereretur an sue beatitudinis uellet esse particeps, et ille responderet se in eius consortium uelle transire, numquid dicendus esset consensisse in [fol.126v] consortium diabolice dampnationis an non potius in participationem eterne claritatis?